Sayı: 27823. 22 Ocak 2011.

<sup>26</sup> RG. Kanun No: 5996. Sayı: 27610. 13 Haziran 2010.

<sup>27</sup> RG. Sayı: 27823. 22 Ocak 2011.

<sup>28</sup> Bayındırlık işleri (Devellioğlu, 2013).

<sup>29</sup> Nazırlık, vekillik (Devellioğlu, 2013).

<sup>30</sup> BOA, Y.PRK.TNF. 1-44/1300 Z. 29 [H. 1300 (1882/1883)].

<sup>31</sup> BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].

şahadetnamelerinin olması gerektiği ifade edilmiştir<sup>32</sup>. Ayrıca, 26 Ağustos 1889 tarih ve 187 numaralı resmi mektuba cevaben Edirne'ye gönderilen yazıda, hastalıkların kayıt altına alınması ve hasta hayvan sayılarının belirlenmesi amacıyla, hayvan hastalığı görülen yerlerde hastalığa ait bilgilerin kaydedildiği cetvellerin baytarlar tarafından doldurulması gerektiği beyan edilmiştir.

bölgede baytarlar tarafından muayene edilmesi, hastalıklı hayvanlarla ilgili önlemlerin alınması, Fatih ve Tophane Mezbahalarında bulunan hayvanların

<sup>32</sup> BOA, DH.MKT. 1598-26/1306 C. 24 [H. 24 Cemaziyevvel 1306 (26 Ocak 1889)].

<sup>33</sup> BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26 Ağustos 1889)].

<sup>34</sup> Osmanlı devrinde bazı devlet dairelerine verilen isim (Devellioğlu, 2013).

<sup>35</sup> Büyük, ulu (Devellioğlu, 2013).

<sup>36</sup> BOA, DH.MKT. 1386-59/1304 Ra. 24 [H. 1304 (1886/1887)].

<sup>37</sup> Akciğer zarının yangısı (Unat ve ark., 2004).

<sup>38</sup> BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].

<sup>39</sup> BOA, DH.MKT. 1403-57/1304 C. 12 [H. 1304 (1886/1887)].

<sup>40</sup> BOA, BEO 2788-209047/1324 M. 26 [H. 1324 (1906/1907)].

<sup>41</sup> BOA, Y..PRK.ASK. 139-92/1316 M. 12 [H. 10 Muharrem 1316 (31 Mayıs 1898)].

<sup>42</sup> Sadâret-i Uzmâ: Yüce Sadrazamlık Mevkii (Devellioğlu, 2013).

kesildikten sonra baytarlar tarafından tekrar muayene edilmesi ve Şehremanetine gönderilen layihaya uyulması gerektiği bildirilmiştir<sup>43</sup>.

Mücadeleden sorumlu heyet; Müderris Rıza İsmail Bey'in başkanlığında, Müfettiş Hamdi, Müderris

<sup>43</sup> BOA, DH.MKT. 926-57/1322 Za. 20 [H. 16 Zilkade 1322 (22 Ocak 1905)].

<sup>44</sup> BOA, ZB. 589-98/1322 Ni. 8 [R. 25 Mart 1322 (7 Nisan 1906)].

<sup>45</sup> BOA, DH.MKT. 2041-34/1310 C. 21 [H. 21 Cemaziyülevvel 1310 (11 Aralık 1892)].

<sup>46</sup> BOA, BEO 138-10325/1310 C. 25 [H. 21 Cemaziyelahir 1310 (10 Ocak 1893)].

<sup>47</sup> BOA, DH.MKT. 2060-111/1310 Ş. 20 [H. 20 Şaban 1310 (9 Mart 1893)].

<sup>48</sup> Bilâd-ı Selâse: İstanbul'da Galata, Üsküdar ve Eyüp Semtleri (Devellioğlu, 2013).

<sup>49</sup> BOA, BEO 2788-209047/1324 M. 26 [H. 1324 (1906/1907)].

<sup>50</sup> Ticaret ve Ziraat Nezâretine bağlı olarak 1901 yılında kurulmuş, ilk veteriner bakteriyoloji kurumudur (Erk, 1963).

<sup>51</sup> BCA,030.10.00.00/187.285.01.02;BCA,030.10.00.00/187.285.01.62.

<sup>52</sup> BCA, 030.10.00.00/187.285.01.52.

<sup>78</sup> B.12.0.KKG.0.02.01-325.01.[56]-1259 sayı ve 26 Nisan 2011 tarihli yazı.

<sup>79</sup> B.12.0.KKG.0.02.01-325.01.[06]-1041 sayılı ve 7 Nisan 2011 tarihli yazı.

<sup>80</sup> BOA, DH.MKT. 1598-26/1306 C. 24 [H. 24 Cemaziyelevvel 1306 (26 Ocak 1889)].

<sup>81</sup> BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26 Ağustos 1889)].

gibi kaçak kesimin engellenmesi ve kesimlerin mezbahalarda yapılması<sup>82</sup>, hasta ya da şüpheli hayvanlardan elde edilen ürünlerin tüketimine ilişkin sınırlamalar<sup>83</sup>, mücadele çalışmalarının kapsamlı yürütüldüğünü gösteren bir diğer kanıt olarak kabul edilebilir.

Hayvan hastalıklarıyla mücadele çalışmalarını etkileyen faktörlerden üçüncüsünün ise bütçe olanakları olduğu söylenebilir. Nitekim 1893<sup>90</sup> tarihli belgede aktarılanlara istinaden sığır vebasına yakalanan hayvanların hükümetçe itlaf edileceği; bu süreç-te ortaya çıkan itlaf, defin,

<sup>82</sup> BOA, Y.PRK.TNF. 1-44/1300 Z. 29 [H. 1300 (1882/1883)].

<sup>83</sup> BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].

<sup>84</sup> BOA, DH.MKT. 1386-59/1304 Ra. 24 [H. 1304 (1886/1887)].

<sup>85</sup> BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].

<sup>86</sup> BOA, DH.MKT. 2041-34/1310 C. 21 [H. 21 Cemaziyevvel 1310 (11 Aralık 1892)].

<sup>87</sup> BOA, DH.MKT. 2060-111/1310 Ş. 20 [H. 20 Şaban 1310 (9 Mart 1893)].

<sup>88</sup> BOA, DH.MKT. 1385-36/1304 Ra. 19 [H. 1304 (1886/1887)].

<sup>89</sup> BOA, DH.MKT. 1692-68/1307 C. 3 [R. 14 Ağustos 1305 (26 Ağustos 1889)].

<sup>90</sup> BOA, DH.MKT. 200-33/1311 B. 20 [H. 1311 (1893)].

nakil, karantina ve çeşitli tedbirler için yapılan masrafların beledi-yelere veya hayvanı sevk eden kuruma ait olduğu yazılmışsa da bu yazıya verilen cevapta bütçe olanaklarının elverişsiz olduğu bildirilmiştir. Bu yazışmaların ise; bütçe olanaklarının, bulaşıcı hayvan hastalıklarıyla mücadele üzerindeki olumsuz etkisi hakkında fikir verebileceği söylenebilir.